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JOHDANTO 

 

Viron ammattiyhdistysliikkeestä on meillä Suomessa kovin vähän tietoa. Tavallinen 

kadun tallaaja tuskin edes tietää, onko sellaista ylipäätään olemassa. Kuitenkin Viro 

on meidän lähinaapurimme ja virolaiset läheisin sukulaiskansamme. Tätä taustaa 

vasten vähäinen tietämys sukulaistemme järjestäytymisestä tuntuu enemmänkin 

kuin kummalliselta. Ammatilliset keskusjärjestöt ja ammattiliitot ovat toki tehneet 

vaihtelevasti yhteistyötä tai vähintään sopineet sellaisesta. Rivijäsenet, ainakin 

JHL:ssa, on jätetty tästä tärkeästä työstä varsin vaatimattomalle informaatiolle. 

 

Virossa toimii kaksi mainittavan kokoista ammatillista keskusjärjestöä; Eesti 

Ametiühingute Keskliit EAKL (Viron ammattiyhdistysten keskusliitto tai virallisemmin 

Viron ammatillinen keskusjärjestö EAKL) ja syyskuussa 1992 perustettu Teenistujate 

Ametiliitude Keskorganisatsioon TALO (Toimihenkilöiden ammattiliittojen 

keskusjärjestö, virallisempi käännös lienee: Viron korkeasti koulutettujen 

ammatillinen keskusjärjestö TALO). Tässä katsauksessa keskitytään EAKL:ään, 

joka lähinnä vastaa meidän SAK:tamme. 

 

Tämä kirjoitus syntyi pitkälti halusta saada aikaan parannusta työelämää koskevien 

kansainvälisten asioiden tuntemiseen ja erityisesti eteläisen naapurimaamme 

ammattiyhdistystoiminnan historiaa ja nykytilaa koskevan tiedon levittämiseen. 

Tämä ei ole mikään kaiken kattava tutkielma, vaan pikemminkin artikkeli, joka 

toivottavasti innostaa lukijaansa etsimään aiheesta lisää tietoa. Kirjoitus toiminee 

myös hyvänä peruskurssina Viron ay-liikkeestä kiinnostuneille. 

 
 
1900 –LUVUN ALKU 
 
Ensimmäiset ammattiosastot perustettiin Virossa vuonna 1905. Mahdollisuuden 

tähän antoi tsaarin manifesti ihmisten vapaudesta. Ensimmäisiä ammatillisesti 

järjestäytyneitä Virossa olivat kirjapainotyöläiset ja räätälit. 1906 tuli mahdolliseksi 

myös puu- ja paperityöläisten, metallityöläisten, maalareiden, toimistotyöväen jne. 

ammattiliittojen muodostamisen. Alku oli vaatimaton ja vaikea: Vuonna 1910 jopa 

suljettiin kaikki Tallinnassa toimivat ammattiyhdistykset. Vuonna 1912 Virossa oli 

kuitenkin 17 ammattiliittoa joissa 1300 jäsentä. Nämä vaativat korkeampia palkkoja 

ja vähimmäispalkkojen käyttöön ottoa. Tärkeimpiä toimia olivat myös jäsenten 

http://www.eakl.ee/
http://www.talo.ee/
http://www.talo.ee/
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oikeusapu ja taloudellinen tuki, terveydenhuollon turvaaminen ja erilaisten 

kirjastojen, kurssien ja opintopiirien perustaminen. 

Vuonna 1917 Viron ammatillisen keskusjärjestön EAKL:n ”esiäiti”, Ametiühingute 

Keskbüroo (ammattiyhdistysten keskustoimisto) perustettiin Venäjän 

vallankumouksen jälkipyörteissä. 

Vuoden 1918 Viron itsenäistymisen myötä ammattiyhdistysliike sai taas uutta pontta 

toimintaansa. Vaan aivan kuten Suomessakin, sosiaalidemokraattien ja 

kommunistien keskinäiset erimielisyydet repivät työläisiä hajalleen. 1919-1924 oli 

Viron työväenliikkeessä äärivasemmiston huippuaikaa. Se löi ammattiyhdistyksiin 

kommunistisen leiman ja, paitsi vaikeutti yhteyden pitoa työnantajiin päin, oli myös 

monelle henkilökohtaisena esteenä ammatilliselle järjestäytymiselle. Vuosina 1923-

1925 suljettiin kommunistiset ammattijärjestöt kokonaan. Nopeammin ”pannasta” 

päässeet sosiaalidemokraatti -johtoiset ammattiliitot kehittyivätkin sitten tasaisesti 

vuosina 1925-1936. 

1935 valtiovalta sääti työväestön taloudellisia, sosiaalisia ja ja kulttuurisia tarpeita 

käsittelevää jaosta koskevan lain; lain perimmäinen tarkoitus lienee kuitenkin ollut 

ammattiyhdistysliikkeen heikentäminen. 1936 syksyllä erotettiin Ammattiyhdistysten 

keskusliiton johto ja tilalle asetettiin väliaikainen hallitus, jolla ei ollut mitään 

kokemusta ammattiyhdistyksistä. Kansainvälinen ammattiyhdistysliike ei hyväksynyt 

tällaista toimintavapauden riistoa, ja uusi hallitus jäi vaille kansainvälistä tukea ja 

hyväksyntää. 

Neuvostoliiton miehitettyä Viron vuonna 1940 mukautettiin Vironkin 

ammattiyhdistysliike neuvostomallin mukaiseksi. Saksalaisten miehitysaikana 

ammattiyhdistysliike järjestettiin uudelleen ja kesällä 1942 jäseniä oli 140 000. 

Ammattijärjestöjen tehtävänä oli tuolloin työntekijöiden sosiaaliturvan järjestäminen 

sekä kulttuuri-, loma- ja vapaa-ajan toiminnan järjestäminen huomioon ottaen 

kasvatukselliset tavoitteet. Vapaa ammattiyhdistystoiminta ei kuitenkaan ollut 

mahdollista. 

 

NEUVOSTOAIKA 

 Neuvostoliiton miehitettyä Viron uudelleen tuli voimaan jälleen stalinistinen järjestys 

ja ammattiyhdistysliikkeen jäsenistö rekisteröitiin kokonaan uudelleen. 

1945 keväällä ammattiliitoissa oli 117 000 jäsentä. Ammattiliitot olivat valtiovetoisia 

ja niiden tehtävänä oli sosialistisen kilpailun järjestäminen ja tuotantosuunnitelmien 

toteuttaminen ja ylittäminen. Samoin rationalisointitoimenpiteet, työterveyshuolto, 

äitiysraha jne. olivat ammattiyhdistyksen vallassa. Työehtosopimukset tehtiin 

aikataulun mukaan ja niiden tarkoitus oli valtiotyönantajan intressien toteuttaminen. 

http://www.eakl.ee/
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Stalinin kuoleman jälkeen ammattiliittojen oikeuksia laajennettiin, mutta 

riippumattomasta ammattiyhdistysliikkeestä ei voinut puhua. Myös palkkataistelun 

mahdollisuus oli kokonaan pois suljettu. 

 

AVOIMIEN AMMATTILIITTOJEN PALUU 

1980-luvun lopusta alkaen voidaan jälleen puhua avoimista ammattiliitoista. 1987 

liitot aloittivat uudistumistyönsä ja itsenäistymisensä. 01.07.1989 ilmestyi 

ensimmäinen ammattiliittojen oma sanomalehti, Rahvaleht, joka on jatkanut pienin 

muutoksin ilmestymistään aina nykypäivään asti. 

Marraskuussa 1989 Neuvosto-Viron korkein neuvosto hyväksyi lain Viron 

neuvostotasavallan ammattiliitoista. Näin ammattiliitot erotettiin Neuvostoliiton 

ammattiyhdistyksestä ja valtiosta riippumattomiksi ammattiliitoiksi tärkeimpinä 

tehtävinään työntekijöiden utujen valvonta sekä neuvottelu- ja sopimustoiminta. 21.-

22.11.1989 Viron ammattiliittojen kongressi julistautui vapaaksi ja riippumattomaksi 

ammattijärjestöksi. 

12.04.1990 perustettiin Viron ammatillisen keskusjärjestön EAKL:n ja hyväksyttiin 

sen peruskirja. Perustajina oli 31 organisaatiota joihin kuului 775 542 jäsentä. 

Peruskirjan mukaan EAKL on itsenäisten ammattiliittojen, niiden liittojen ja muiden 

ammattiyhdistystyyppisten yhteisöjen vapaaehtoisen yhdistymisen tuloksena 

syntynyt yhteisö, jonka tarkoituksena on solidaarisesti yhteisillä toimilla varmistaa 

ammattiyhdistysten ammatillisten, taloudellisten ja sosiaalisten sekä poliittisten 

oikeuksien ja etujen puolustaminen ja edustaminen. 

Virossa elettiin voimakkaita yhteiskunnallisia muutoksia. Oikeushenkilön aseman 

itsenäistymiseen oli vielä toista vuotta, talous oli supistumassa ja markkinatalouden 

lakeihin piti alkaa opettelemaan. Yhteiskunnan moniarvoistuminen ja työväestön 

köyhtyminen nousivat korjattavien asioiden kärkeen samalla kun yritettiin rakentaa 

demokraattista ja oikeudenmukaista yhteiskuntaa. Ammattiyhdistysten rooli 

hyväntekijänä ja avustusten jakajana sai jäädä. Tavoitteeksi tuli jäsenistön 

ammatillisten oikeuksien ja etujen turvaaminen rauhanomaisin ja demokraattisin 

keinoin. 

Vuosi 1991 oli poliittisesti vaikeaa ja räjähdysherkkää aikaa. EAKL pyysi 

jäsenistöään jatkamaan vuoropuhelua yhteiskunnallisia jännitteitä lieventävästä 

sopimuksesta ja pidättäytymään lakoista ja provokatorisista toimista. 
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UUSI ITSENÄISYYDEN AIKA 

Elokuun 20. päivänä 1991 Viro julistautui itsenäiseksi tasavallaksi. 

21.08.1991 järjestettiin koko Virossa diktatuurin vastaisia ja demokratiaa tukevia 

lakkoja ja seisokkeja, joihin osallistui 443 000 ammattiyhdistysten jäsentä. 

Seuraavana päivänä todettiin toiminta onnistuneeksi ja että ammattiliitot olivat 

saaneet hyvää kokemusta työntekijöiden etujen turvaamiseksi tulevaisuudessa. 

Uudelleen itsenäistyneessä Viron tasavallassa ryhdyttiin kiireesti muokkaamaan 

uusia lakeja ja tekemään olemassa oleviin muutoksia. Ammattiliitot osallistuivat 

aktiivisesti tähän prosessiin.  

28.04.2000 kokoontuneessa Viron ammattiyhdistysten 3. kongressissa esiintyi 148 

valtuuskuntaa 24 liitosta edustaen yhteensä 58 000:aa jäsentä. 

Vuonna 2000 astui voimaan uusi ammattiyhdistyslaki. Siinä määriteltiin 

ammattijärjestöjen käsite ja tavoitteet. Lyhyesti ilmaistuna ammattiyhdistys on 

itsenäinen ja oma-aloitteinen vapaaehtoisten henkilöiden yhteenliittymä, jonka 

tarkoitus on työntekijöiden ammatillisten, taloudellisten ja sosiaalisten etujen ja 

oikeuksien puolustaminen. Ammattiyhdistykset käyvät vuoropuhelua työnantajien ja 

näiden yhdistysten, kunnallis- ja valtionhallinnon edustajien kanssa kollektiivisissa 

neuvotteluissa ja työntekijöiden asemaa koskevissa kysymyksissä. 

Ammattiliitolla on oikeus saada tietoa työnantajilta ja viranomaisilta. Työnantajan 

tulee informoida ammattiliiton edustajia tilikauden perustekijöistä, muutoksista, osa-

aikaisista ja määräaikaisista työntekijöistä, merkittävistä investoinneista ja liikkeen 

luovutuksesta. Työnantaja on velvollinen vapauttamaan ammattiliiton edustajan 

koulutukseen vähintään viideksi päiväksi vuodessa. 

Työntekijöiden oikeuksien turvaamiseksi on käyty lukuisia vaikeita neuvotteluja; 

myöskään lakoilta ei ole aina vältytty. Koulutusta liittojen toimijoille on järjestetty 

mahdollisuuksien mukaan. Jäsenyys Euroopan unionissa on tuonut taas uusia 

vaatimuksia, mutta ehkäpä myös mahdollisuuksia. Ilman ammattiliittojen merkittävää 

panosta ei kehitys kohti demokraattisempaa ja oikeudenmukaisempaa yhteiskuntaa 

Virossa toteudu. 

 

VIRON AY-LIIKE JA SAK 

Suomen ammattiyhdistysliike pitää yhteyttä eteläisiin sisariinsa vaihtelevasti mutta 

kuitenkin jokseenkin jatkuvasti eri tasoilla. Keskusjärjestötasolla eräs merkittävä 

päivä oli 11.05.2006, jolloin Suomen ammatilliset keskusjärjestöt allekirjoittivat 

yhteistyösopimuksen Viron EAKL:n ja TALO:n kanssa. Sopimuksen koko nimi 
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kuuluu: Sopimus yhteistyöstä Viron ja Suomen ay-keskusjärjestöjen välillä”. 

Sopimuksessa on määritelty: 

1. Johdon ja asiantuntijoiden tapaamiset 

2. Tietojenvaihtoa ja tiedonkulkua koskeva yhteistyö 

3. Koulutusyhteistyö 

4. Järjestöyhteistyö 

Järjestöllistä yhteistyötä toteutetaan sopimuksen mukaan pääsääntöisesti 

ammattiliitto ja –osastokohtaisella tasolla. 

 

VIRON AY-LIIKE JA JHL 

Suomen julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry on tehnyt edellä mainitun 

sopimuksen mukaista liittoyhteistyötä virolaisten kanssa. Eräs näkyvä ja 

dokumentoitu yhteistyön muoto on Yhteistyösopimus Julkisten ja hyvinvointialojen 

liiton JHL:n ja ROTALin (Riigi- ja Omavalitsusasutuste Töötajate Ametiühingute Liit) 

välillä. Sopimus pitää sisällään mm. jäsenyyden siirron ammattiliitojen kesken 

työntekijän niin halutessa, yhteistyön Kansainvälisissä julkisen alan järjestöissä, 

sekä yhteistyön edunvalvonnan, tiedotuksen ja koulutuksen aloilla. 

Yhdistystasolla ovat yksittäiset yhdistykset tehneet yhteistyötä ainakin 

ystävyysvierailujen muodossa. Lisäksi on Viron ammattisisarille tiettävästi toimitettu 

mm. toimistotarvikkeita ja tietojenkäsittelyvälineitä. Näistä on julkisesti saatavana 

kovin vähän tietoa; kiinnostuneet voisivat kenties lähettää liiton yhdistyksille ja 

yhteisjärjestöille kyselyn asiasta. Ja mikäpä estää liiton viestintä- ja 

yhteiskuntasuhteiden osaston kansainvälistä yksikköä tekemästä tällaista selvitystä. 

 

JOITAKIN YHTYMÄKOHTIA VIRON JA SUOMEN AY-LIIKKEIDEN HISTORIASSA 

Niin Suomessa kuin Virossakin olivat räätälit ja painotyötekijät ensimmäisten 

joukossa ammattiyhdistyksiä perustettaessa. Tämä ei liene yllätys; kehitys oli saman 

suuntaista koko Euroopassa 1800- ja 1900 –lukujen vaihteessa. Alkutaipaleessa oli 

hieman volyymieroa: Kun Viron ammattiyhdistyksiin kuului 1912 ehkä 1300 jäsentä, 

oli jäseniä Suomessa jo 21 000. Vuonna 1938 SAK:n jäsenmäärä oli yli 70 000, kun 

Virossa oli vapaa ja riippumaton ammattiyhdistysliike noihin aikoihin mahdoton 

unelma. 

Niin Suomessa kuin Virossakin oli toista maailmansotaa edeltänyt aika 

työväenliikkeen kannalta vaikeaa; oli ulkoista painostusta ja vainoa sekä sisäistä 

hajaannusta. Sosiaalidemokraattien ja kommunistien keskinäinen riitely hajotti 
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ammattiyhdistysliikettä molemmissa maissa. Sodan jälkeen taas ei miehitetyssä 

Virossa ollut edelleenkään mahdollisuuksia vapaaseen ay-toimintaan, vaan kaikki oli 

valtiojohtoista. 

Molempien maiden ammattiyhdistysliikkeen kenties näkyvin voimannäyttö 

historiassa on yleislakko tai vastaava mielen ilmaus. Suomessa se tapahtui 1956 ja 

kesti 19 vuorokautta, ollen kohdistettu pieniä palkkoja ja korkeita elintarvikkeiden 

hintoja vastaan, kun taas Virossa näytön paikka oli toista itsenäisyysjulistusta 

seuraavana päivänä ja tarkoitus oli lähinnä maailmanlaajuisen huomion 

kiinnittäminen pienen maan itsenäistymis- ja demokratisoitumisprosessiin. 

Sotavuosien jälkeen Virossa elettiin valtiojohtoisen kommunistisen työväenliikkeen 

helmoissa, Suomen ammattijärjestöt taas olivat pahasti hajallaan ja jopa eriytyivät 

1950-luvun lopulle tultaessa lisää. Vasta vuonna 1969 uudelleen yhdistynyt SAK 

korjasi Suomen tilannetta. Silti niin sanottua tulopolitiikkaa alettiin harjoittaa jo 1960-

luvulla. 

Viron ammattiyhdistysliike sai uudet toimintamahdollisuudet maan itsenäistyessä 

1991, josta lähtien maidemme ammattiyhdistysliikkeet ovatkin vaihtelevasti pyrkineet 

yhteistyön syventämiseen. Virolaisilla on paljon saavutettavaa verrattuna 

suomalaisten oikeuksiin, mutta Suomessakin on alettu mennä takapakkia: Sekä 

työnantajat että valtiovalta ovat olleet viime vuosina haluttomia rakentaviin 

kolmikantaneuvotteluihin. Tosin vuosi 2011 toi peliin taas uuden suunnan; vaikeassa 

tilanteessa valtiovaltakin alentui pyytämään ammattiyhdistysliikettä talkoisiin 

jonkinlaisen raamiratkaisun saavuttamiseksi. Toivottavasti myös Virossa suunta 

muuttuu jossain vaiheessa ay-liikkeelle myönteisemmäksi. Siitä hyötyvät loppujen 

lopuksi kaikki virolaiset, ja samalla myös me suomalaiset. Euroopan unioni tulee 

jatkossa vaikuttamaan todella paljon näihin asioihin, joten kansainvälinen yhteistyö 

on ammattiyhdistysliikkeellekin välttämätöntä. 

 

LOPUKSI 

Tässä oli varsin pintapuolinen ja pelkistetty katsaus Viron ammattiyhdistysliikkeen 

historiaan ja nykypäivään. Nyt kun naapurissakin saa suhteellisen vapaasti 

järjestäytyä (käytännössä se on edelleen monilla työpaikoilla jokseenkin 

mahdotonta), on syytä lisätä rajat ylittävän yhteistyön niin määrää kuin laatuakin 

mahdollisuuksien mukaan. Se, miten naapuriemme työolot ja palkat kehittyvät 

vaikuttaa vääjäämättä myös suomalaisten työntekijöiden oloihin ja tuloihin. Siksi 

Viron ay-liikkeen suuntaan tehty satsaus ei ole pois omista voimavaroistamme, vaan 

päinvastoin vahvistaa niitä. 
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Toivottavasti mahdollisimman moni saa tämän luettuaan ahaa-elämyksen ruveta 

kehittämään rajat ylittävää yhteistoimintaa omassa ammattiosastossaan ja –

liitossaan. 
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